UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Petr Vizina

Teologické motivy v současné české literatuře

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. 6. 2016

Petr Vizina

Bibliografická citace

Teologické motivy v současné české literatuře: bakalářská práce/ Petr Vizina;
vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D. – Praha, 2016.

Anotace

Analýza textů českých beletristů současnosti z pohledu základních teologických východisek. Práce zkoumá literární obraz člověka v díle Michala Viewegha, Václava Kahudy, Chaima Cigana, Jiřího Hájíčka, Marka Váchy, Jaroslava Rudiše a Anny Bolavé. Bude sledovat, nakolik a v jaké podobě je u jmenovaných autorů přítomen koncept člověka jako transcendentní bytosti, lidské odpovědnosti a svobody.

Klíčová slova

teologie, transcendence, teologie umění, česká literatura, česká próza 21. století

Abstract

Analysis of current Czech literary prose from theological perspective, the work examines the image of man in contemporary literature in the writings of Jiří Hájíček, Michal Viewegh, Václav Kahuda, Chaim Gigan, Jaroslav Rudiš and Anna Bolavá. The goal is to analyse the concept of man as a transcendental being, including different aspects of human responsibility and freedom.

Keywords

theology, transcendence, theology of art, Czech literature, Czech prose of 21st century

Počet znaků (včetně mezer): 108 852

Poděkování

Děkuji Denise Červenkové za laskavou neústupnost při vedení této práce. Ctiradu V. Pospíšilovi za inspirativní úvod do teologického myšlení. Své ženě za trpělivost.

Obsah

OBSAH..... 5
ÚVOD..... 6
1 FUNDAMENTÁLNĚ-TEOLOGICKÁ VÝCHODISKA..... 8
1.1 Člověk ve světle Božího sebesdělení..... 8
1.2 Člověk jako otázka po Bohu..... 10
1.3 Hermeneutika Božího a lidského tajemství..... 14
1.4 Teologický výklad uměleckého díla..... 15
2 LITERÁRNĚ TEORETICKÉ KONTEXTY DĚL, TEOLOGICKÉ MOTIVY..... 20
2.1 Kahudova absolutní skepse..... 20
2.2 Hájíčkova nemožnost dialogu..... 22
2.3 Mytizovaná realita podle Rudiše..... 25
2.4 Ciganova hra s historií a náboženstvím..... 26
2.5 Vieweghův tichý hlas svědomí..... 28
2.6 Váchovo zkoumání příjemce..... 33
2.7 Mizení člověka u Anny Bolavé..... 35
3 TRANSCENDENCE, ČLOVĚK A JEHO SVĚT V SOUČASNÉ ČESKÉ PRÓZE..... 39
ZÁVĚR..... 46
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 49
SEZNAM LITERATURY..... 50

ÚVOD

Tato práce se zaměří na zkoumání beletristických textů současné české literatury z pohledu fundamentální teologie. Nepůjde o to zaměřovat „tvrdá data“ sociologie či pregnantně formulované a empiricky ověřitelné poznatky psychologie za pouhé dojmy s četby. Práce vychází z premisy specifické a unikátní povahy uměleckého díla, jak ji definoval například německý teolog Romano Guardini, totiž jako symbolu, v jehož čtení se odhalují obecnější poznatky o podstatě člověka.

Následující úvahy nad vybranými literárními díly nemají ambici být hodnotící literární kritikou ani poměřováním, jak si současná česká beletrie vede při zpodobnění duchovní zkušenosti nebo náboženství. Ve výběru autorů je rabín a katolický kněz, většina dalších vybraných autorů však s náboženskými motivy cíleně nepracuje, ani se nedeklarují jako autoři věřící. V následujících úvahách o současné české beletrii je ponechána autonomie teologii jako vědecké disciplíně a reflexi křesťanské víry, a autonomie literárním textům, jež jsou osobní uměleckou výpovědí o tom, jak autoři vnímají svět a jak se jej snaží uchopit. Fundamentální teologie zde má roli rastru, příkládaného k obrazu, jaký o člověku nabízí současná tuzemská beletrie.

Cílem práce je porovnat výpovědi o člověku, o povaze jeho bytí a jeho místě v dějinách tak, jak je postuluje systematická teologie, s výpověďmi o člověku, jak je zachycuje soudobá česká próza.

V teologické části tato práce vychází z textů Písma a magisteria a z teologických prací, které se k tomuto tématu nějak vztahují (půjde především, avšak ne výlučně, o texty z oblasti fundamentální teologie). Literárněvědná část této práce představuje a zkoumá vybrané beletristické texty. Metodologickým východiskem je v této části pokus o kontextualizaci děl a následnou hermeneutiku klíčových motivů.

První kapitola této práce přináší teologické premisy uvažování o člověku a kontexty, v nichž se bude v přemýšlení o obrazu lidské situace v literatuře pohybovat. Úkolem této kapitoly je načrtnout teologické porozumění člověku a z něj pak odvodit kritéria, jimiž budeme literární díla analyzovat.

Druhá kapitola představí texty sedmi současných tuzemských autorů. Svou roli ve výběru literárních textů hrály ohledy na rozmanitost a šíři lidské zkušenosti, která se ve zvolených textech promítá. Zároveň jde texty výrazných autorů soudobé české literatury, jejichž společenská rezonance se projevila ať už cenami získanými

v odborných anketách (Kniha roku Lidových novin, Magnesia Litera), ohlasy v recenzích nebo širší společenskou debatou, která po vydání titulu následovala. Výběr literárních děl není podmíněn snahou o aktuálnost, přesto jsou vybrána většinou poslední publikovaná díla autorů, aby úsudky o těchto dílech byly výpověďmi v kontextu jedné doby, totiž současnosti. Zároveň je při výběru děl brána v potaz pluralita názorů, postojů a zkušeností – bestsellerový autor je zde zařazen vedle autora publikujícího v menších nákladech.

Třetí kapitola pak bude pokusem o dialog mezi soudobým teologickým myšlením a literárním zachycením situace člověka v současnosti, jak jej popisuje soudobá próza. Tato situace je spojena s tázáním, nakolik se člověk považuje za bytost definovanou svými vztahy, zda o budoucnosti smýšlí jako o výslednici svých rozhodnutí a činů, či zda je ve svých očích pouze pasivním činitelem neosobních vlivů a daností. Zaměříme se také na to, jak a popřípadě zda vůbec autorské subjekty řeší otázku smyslu svého jednání a jaké jaký význam připisují svobodě. Bude nás také zajímat, zda u jednotlivých autorů jejich pohled na realitu zahrnuje obraz Boha a zda je tento obraz Boha spojený s otevřeností transcenci.

K tématu práce mě přivedl profesionální zájem o českou literaturu a souběžně s ním pak studium teologických nauk. Vycházím tedy z přesvědčení, že teologie má co říci k porozumění dnešní literatuře, k tomu, co zpodobňuje a jakou zkušenost předává.

1 FUNDAMENTÁLNĚ-TEOLOGICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Člověk ve světle Božího sebesdělení

Teologie racionálně reflektuje lidskou odpověď na Boží jednání, vrcholící v dějinách životem Ježíše Krista, jeho smrtí na kříži a vzkříšením. Toto sebesdělení zjevuje lidstvu Boží charakter a vůli. Světlo, které přišlo v Kristu na svět (Jan 8,12), nasvěcuje i charakter člověka, lidské konání a jeho motivy a smýšlení, osvěcuje člověku jeho situaci ve světě, konfrontuje lidské smýšlení o člověku samém. Z pohledu fundamentální teologie, zkoumající racionální důvody pro víru, existuje příležitost vidět lidský úděl prizmatem dějin Božího sebesdělení.

Západní tradice od dob sv. Augustina hovoří o tom, že teologie poskytuje také *intellectus fidei*, porozumění víře. Pro svůj dějinný charakter je teologie zároveň historickou vědou, jež má zároveň vztah budoucnosti, jelikož dějiny tíhnou, jak je teologie chápe, ke svému dovršení a naplnění Božích zaslíbení.¹ „Víra je pak odpovědí člověka na toto zjevení, na Boží jednání v dějinách.“² Teologie je tedy

[…]


která člověku umožňuje uchopit svůj vlastní příběh a porozumět sobě i Božímu působení v tomto světě.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podívat se na současnou beletrii pohledem teologické reflexe, tedy pokusit se o srovnání výpovědí o člověku, o povaze jeho bytí a jeho místě v dějinách tak, jak jim rozumí teologie, s výpověďmi o člověku, jak je zachycuje soudobá česká próza. Práce se zaměřila na autory, kteří nepíší explicitně náboženské texty, zajímalo mě, zda lze ozvuk transcendence nalézt i v dílech, která se soustředí spíše na zachycení situace člověka ve světě.

První kapitola představila teologické kategorie, které představují základní hermeneutické body při přemýšlení o současné próze. Vytýčili jsme pole, kde se teologická a uměnovědné reflexe setkávají a definovali jsme prostředky, jimiž chceme zkoumané téma uchopit. Vzali jsme v úvahu společný kód současné literárněvědné hermeneutiky i teologie, jež představuje téma jazyka a možností lidské řeči. Dotkli jsme se vztahu mezi realitou a jejím zachycením prostřednictvím jazyka, zaznamenali jsme symbolickou dimenzi výpovědi, která odkazuje k transcendenci.

Ve druhé kapitole práce představila sedm současných tuzemských autorů, kteří reprezentují současnou literární tvorbu. Analýza jejich textů se pak soustředila zejména na některé teologicky nosné motivy, mezi které patří otázka po smyslu, vztahovost a dialogičnost lidské existence.

Ve třetí kapitole jsme konstatovali, že téma transcendence je v současné literatuře výrazně spojeno s tématem vztahu a relationality. U většiny prezentovaných děl se věnuje velká pozornost lidskému nadání žít ve vztazích a zároveň neschopnost tuto relacionální kvalitu lidského bytí naplnit. Domnívám se, že u některých autorů je relationalita vnímána přímo jako břemeno: že navázat a udržet rovnocenný vztah znamená nárok, jemuž nelze dostát.

S tématem vztahovosti, dialogičnosti lidské existence, je u řady zkoumaných textů spojený motiv možnosti formulovat a nakonec i vytvářet vlastní budoucnost. Ta se otvírá či naopak umenšuje právě v tom, jak lidé dokáží své osudy sdílet a sdílením proměňovat. Sdílení v tomto smyslu neznámá výmluvnost, která je chápána jako příznak touhy po moci, naopak v prezentovaných uměleckých dílech se často setkáváme s narativem outsidera. Autentický dialog se u zkoumaných autorů často vyznačuje ostýchavostí, a to i v případech, kde autor pracuje s dialogem jako součástí

romantického obrazu lidství nebo dokonce schematických náboženských představ vyústění lidského osudu.

Shledali jsme, že se autoři zabývají principem hry, tedy organizace myšlení podle svobodných, zároveň však bezpodmínečně závazných pravidel, a podle tohoto principu tvoří. Ve hře se projevuje cosi z tvořivé podstaty lidské existence. Hra zde tvoří způsob výpovědi o bytí, související s člověkem jako obrazem tvořivého Boha.

Text se tak stává hermeneutikou skutečnosti, která člověku umožňuje uchopit svůj vlastní životní narativ a vyjít na cestu porozumění Božímu působení ve světě.

Zkoumané texty prezentují v jednom z případů teologii jako možnost přidělit prostor lidské zvědavosti, imaginaci a potěšení ze hry, s níž člověk promýšlí svou existenci. Právě odhalení principu hry v teologii umění a hry coby stavebního prvku zkoumané literatury znovu odkazuje k myšlence bytí člověka jako k „Boží šifře“.

Tematizována je v současné tuzemské próze i paměť jako součást identity jednotlivce, který sám sebe vnímá jako součást kontinua lidských a Božích dějů a jednání. Transcendence tak zahrnuje i horizontálu, kdy je nadosobním přesahem myšlena schopnost vyjít ze své vlastní zkušenosti a včlenit ji do celku lidské dějinné a náboženské zkušenosti.

Literární obraz člověka je výpovědí o touze či nutnosti přesahu k plnější lidské zkušenosti, permanentním zpochybňováním společenských či ekonomických systémů či vztahů, které člověka v jeho bytí redukuje. Prozaik známý jako „profesionál zábavy“ odhaluje neustálou touhu po zábavnosti jako nerealistické očekávání, bránící člověku dospět, omezující plnější pochopení reality. „Profesionál víry“ mezi spisovateli zas vnímá literární výpověď jako svobodný prostor pro výpověď nejen o své víře a naději, ale i o vlastní slabosti a pochybách. Konečně, ani Kristus není z pohledu teologie „profesionálem spásy“.

Výpovědní hodnota literárního, prozaického textu tedy může spočívat v tom, že se vztahuje k celku lidské zkušenosti. Vedle teologického popisu skutečnosti tak může být i beletristický text vyjádřením, zpodobněním reality a její hermeneutikou. Literatura je přitom nejen zobrazením lidské situace ve světě, ale zároveň často odkazuje k transcendenci bytí, kterou v teologickém myšlení označujeme slovem Bůh. Mohli bychom tedy říci – a zdá se, že analyzované texty současné prózy tuto domněnku potvrzují – že teologické kategorie stejně jako slovesné umění je pro člověka způsobem jak porozumět sám sobě ve vztahu k Bohu a ke světu. Jak jsme viděli, přestože se česká literatura 21. století logicky liší ve své obraznosti a v kulturním zakotvení

od uměleckého výrazu předchozích epoch, zůstává ve zpodobnění situace člověka přítomná hledaná dimenze porozumění sobě i světu, v němž je lidský život zasazen.
