číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Prokop Brož

Autor/autorka práce: Petr Vizina
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Teologické motivy v současné české literatuře
Vedoucí práce: Denisa Červenková
Rozsah práce: počet znaků: 108 852

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

viz příloha

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28.8.2016

Podpis:

Bakalářská práce *Teologické motivy v současné české literatuře* je literárně svěží text, který je vestavěn do struktury kvalifikační práce vysokoškolské úrovně. Autor považuje práci za *pokus* (s. 46) srovnat vedle sebe *výpovědi* teologické a literární (autor vybral texty současné prózy) a *zjistit*, jak si odpovídají. Obě zkoumané oblasti spojuje fakt, že jsou utkány z *řeči*, protože je na obě oblasti možné aplikovat poučené metody interpretace či zevrubnější hermeneutickou reflexi.

V první kapitole je na 12 stránkách představena teologická antropologie *in nuce*, která rahnerovsky zakládá lidskou existenci, utvářející člověka jako *řečovou bytost*. Jestliže se člověk teologicky pojímá jako součást stvořeného světa, je vtažen do *Božího sebedělení* se všemi jeho charakteristikami (s. 8–10). Člověk, rahnerovsky jako *posluchač slova*, svou otevřenost pojímá, vyjadřuje (vyslovuje či zamlčuje) a reflektuje jako smysl života; do této otevřenosti, která má svůj příběhový průběh, je zahrnuto vše, co člověka v jeho existenci potká. Autor práce v (pod)kapitole 1.2 zaměřuje svoji pozornost zvláště na otázku otevřenosti člověka k Bohu a s pomocí uvedených teologů identifikuje pro práci významné momenty lidské otevřenosti pro transcendenci. V první kapitole (1.3 a 1.4) je též (správně) věnován prostor úvahám o hermeneutice tajemství (Božího i lidského) na znamení toho, že lidská existence i existence Boží jsou přístupné skrze – teologicky řečeno – *logos* a je třeba tuto existenci jako takovou číst/pojímat/přijímat (řec. *analegein*). I umělecké dílo obecně, literární tvar zvláště je třeba umět číst a interpretovat. Srovnání dvojí interpretace (hermeneutiky) – teologické a literární – se ukazuje jako slibná vize, jak seriózně přistoupit k četbě literárních děl současnosti.

Druhá kapitola představuje sedm spisovatelů, které autor záměrně vybral, a označuje v jejich tvorbě (resp. vybraných textech) témata či rysy, jež *uvnitř* literárního tvaru jsou následně vyloženy. Dlužno uvést, že i literárně je tato kapitola zážitkem, jak to u angažovaného textu má být.

Následuje přepnutí do teologické perspektivy, v níž autor provádí pokus teologické interpretace vybraných děl. Ale to už jsem ve třetí kapitole bakalářské práce, nazvané *Transcendence, člověk a jeho svět v současné české próze*. Slíbené srovnání dvou oblastí má nést plody. V teologické oblasti identifikované kategorie jako je vztahovost, otevřenost, transcendence, eschatologická budoucnost (s. 39) jsou odhalovány *ve hře*, kterou autoři svými díly rozehrávají. Hra zde není chápána jako pouhá zábava, ale jako děj, v němž se nachází smysl bytí. Bytí teologicky (Kasper) má jít o odhalení celku smyslu, u uvedených spisovatelů se tak děje často ve fragmentárním zpodobnění. Slíbený celek je tak přítomný ve formátu dialektické či dialogické lidské existenci.

V závěru práce autor leckdy až s apodiktickou přesností formuluje to, k čemu došel. „Výpovědní hodnota literárního, prozaického textu tedy může spočívat v tom, že se vztahuje k celku lidské zkušenosti. Vedle teologického popisu skutečnosti tak může být i beletristický text vyjádřením, zpodobněním reality a její hermeneutikou. Literatura je přitom nejen zobrazením lidské situace ve světě, ale zároveň často odkazuje k transcendenci bytí, kterou v teologickém myšlení označujeme slovem Bůh! (s. 47).

Přínos práce je dán prostorem, který je vymezen autory, jež Vizina do textu zahrnul, jimž se ve svém uvažování vystavil a nechal se jimi ovlivnit. Jistě by práci neuškodilo, kdyby byl k tak zajímavému

dialogu přizván též *Jan Hojda*, který se teologickou interpretací literárního díla soustavněji zabývá již delší dobu.

Editačně se práce povedla až na některé překlepy. Výhradu bych měl k uvádění citovaných vět *kursívou*. Obvykle pracujeme s uvozovkami, do nichž citovaný text vložíme.

Práce je napsána literárně „chutně“ a text i vize, která je v něm přítomná, čtenáře nezklamou.